
Mbretërinë e Bashkuar!
Mirë se vini në



Mirë se vini në Mbretërinë e Bashkuar!

Këshilla se çfarë duhet të hani dhe pini

Vende për të vizituar

Mesazhe mbështetëse dhe inkurajuese

Këshilla për motin e
famshëm britanik

E dimë se mund të jetë e frikshme të 
mbërrish në një vend të ri. Kjo është 
arsyeja pse qindra të rinj Skautistë 
duan t’ju urojnë MIRËSEARDHJEN në 
Mbretërinë e Bashkuar!

Ne morëm qindra mesazhe dhe 
vizatime nga Skautistët në të gjithë 
vendin.

Kjo broshurë përmban vetëm një 
përzgjedhje të vogël të asaj që ata na 
çuan ne. Shpresojmë t’ju pëlqejë leximi 
i tyre. …dhe shumë më tepër!

Në këtë broshurë mund të gjeni... 



“Kabs” nga Plimuth që mbajnë tabela ku lexohet “MIRË SE VINI”



“�Në emër të mb
i 400 000 të rin

jve të 

përfshirë në Skaut, të cilët jetojnë 

në të gjithë Mbretërinë e Bashkuar, 

dua të theksoj qëndrueshmërinë 

dhe guximin tuaj. Guximi juaj na 

frymëzon çdo ditë. Shpresojmë 

t’ju shohim së shpejti në një grup 

Skaut! Ne do t’ju mirëpresim 

me ngrohtësi dhe miqësi dhe 

mezi presim t’ju takojmë dhe të 

argëtohemi.” 

 
Luka, anëtar i Grupit të Ndikimit të 

Komunitetit të Skautistëve, 19 vjeç 

“�Moti mund të jetë i ftohtë, por zemrat tona janë të ngrohta dhe të gatshme për t’ju mirëpritur. Ju sillni me vete forcë, vendosmëri dhe veçanti, dhe ne mund t’ju shikojmë vetëm me admirim. Do të krijoni shumë miq të rinj, të cilët do t’ju ndihmojnë dhe do t’ju mbështesin, ndërsa do të ndiheni si në shtëpinë tuaj. Shpresoj ta shijoni qëndrimin tuaj dhe ju uroj lumturi dhe shëndet në të ardhmen!” 
 
Uilliam, anëtar i Bordit Këshillimor Rinor të Save the Children, 16 vjeç



faqen tjetër! 
Përkthimi në

Gurabijet skon janë 
një ëmbëlsirë shumë e 
njohur britanike. 

Ja një recetë për ta 
bërë vetë!

Nga Eksploruesit 69th Cabot, Bristol



Gurabijet skon: E përhershme në shtëpitë britanike
350 gr miell me maja1 lugë sodë buke

85 gr gjalpë (në kubikë)3 lugë gjelle sheqer pluhur175 ml qumësht
Vezë e rrahur 
Reçel dhe krem i mpiksur (për servirje)

• �Ndizni furrën në 220°C, përzieni miellin, pak kripë dhe sodën e bukës• �Shtoni gjalpin, fërkojeni me gishta derisa të duket si thërrime• �Përzieni qumështin dhe pak ekstrakt vanilje, më pas përzieni me masën e thatë
• �Pritini me një formë rrumbullake  5 cm.
• �I lyejmë sipër me vezë të rrahur dhe i pjekim për 10 minuta• �Pritini në gjysmë dhe mbulojini me krem dhe reçel! SHIJOJINI



“Mirë se erdhe në Angli dhe Uells”

me një zog qifti të kuq - nga Grupi i
Skautistëve në 2nd St Clears, Uells

Një kolazh i gjërave për Mbretërinë e Bashkuar,

nga Skautistët e Çarlton, Mançester



Nga një i ri në Kent International Jamboree 2022

Mirë se vini në Mbretërinë 

e Bashkuar, ju lumtë që 

arritët këtu! Shpresojmë 

që ta shijoni kohën tuaj 

këtu. Përpiquni të gjeni 

dhe të bashkoheni me 

njësinë tuaj lokale të 

Guidave ose Skautistëve. 

Ne jemi miqësorë dhe 

gjithmonë në gjendje të 

ofrojmë mbështetje dhe ju 

do të bëni disa miq të rinj. 

Shpresoj t’ju pëlqejë këtu



Nga Njësia e Skautistëve Spitfire Explorer, Kabot, Bristol Mirë se vini në Mbretërinë e Bashkuar  
(në anglisht dhe ukrainisht) 



‘Mirë se vini’ në arabisht

Nga Kabsat e 25th Harlow Al Ghazali



Mirë se vini në Mbretërinë e Bashkuar. 
Shpresojmë që [do] të jeni të lumtur. Shpresojmë 
që [do] të bëni shumë miq. Shpresojmë se do të 
jeni shumë të mirëpritur. [Nga] Lilian. 

Nga Beaversat dhe Kabsat e 8th Barking dhe Dagenham, Londër 



Mirë se vini 

Ukrainë 
Siri 
Irak 
Jordani 
Jemen

Nga Skautistat e 1st Hassocks, 
West Sussex 



Jemi të kënaqur që keni 
mbërritur të sigurt. 

Nga të rinjtë në
Kent International Jamboree 2022



Mirë se vini në Mbretërinë e 
Bashkuar! 

Mund të duket e vështirë, por 
ka gjithmonë njerëz që duan 
të ndihmojnë. Shpresojmë të 
gjeni shpresë dhe siguri!

Nga të rinjtë në
Kent International Jamboree 2022
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Mirë se vini. Mos harroni se 
ne kujdesemi. 

Nga të rinjtë në 
Kent International Jamboree 2022



Mirë se vini në Mbretërinë e 
Bashkuar. Ju nuk jeni vetëm. 

Nga të rinjtë në 
Kent International Jamboree 2022



Mirë se vini në 
Mbretërinë e 
Bashkuar! Shpresojmë 
që të kaloni një kohë 
[të mrekullueshme] 
këtu dhe të bëni 
shumë miq të rinj, si 
dhe ndoshta të provoni 
ushqime të reja! Të 
gjithë shpresojmë që 
edhe ju të ndiheni të 
sigurt këtu. 

Nga të rinjtë në
Kent International Jamboree 2022



Ne kujdesemi për ju. Ju 
jeni të sigurt këtu. Ne 
do t’ju ndihmojmë. 

Nga të rinjtë në
Kent International Jamboree 2022



Mirë se vini në 
Mbretërinë e Bashkuar! 
Kërkoni ndihmë nga 
njerëzit nëse ju nevojitet. 
Mos u shqetësoni.

Nga të rinjtë në
Kent International Jamboree 2022



Mirë se vini në Mbretërinë 
e Bashkuar. Ne do të 
donim t’ju mbështesim dhe 
të kujdesemi për ju. Ne e 
kuptojmë se mund të jetë 
dërrmuese, por ne duam 
t’ju ndihmojmë (dhe ju 
duhet të provoni Nando’s) 

Nga të rinjtë në 
Kent International Jamboree 2022



Mirë se vini… Shpresoj që tani 
të keni mundësinë të jetoni 
në paqe dhe të jeni në gjendje 
të merrni pjesën tjetër që 
meritoni. Gjithçka do të jetë më 
mirë shumë shpejt. Vazhdoni të 
jeni të fortë. Jam krenar për ty. 
Nga Tasha. 

Nga të rinjtë në
Kent International Jamboree 2022



Mirë se vini në Mbretërinë e 
Bashkuar. Shpresoj që të arrini 
jetën që meritoni ndërsa [jeni] 
këtu dhe ta shijoni atë. Jeni tepër 
i fortë për të kaluar atë që keni 
kaluar. Shpresoj të vazhdoni të 
luftoni për një jetë më të mirë. P.S. 
Provoni Nando’s dhe McDonald’s 
ndërsa [ju jeni] këtu. Mund të 
duket e frikshme në fillim por nuk 
jeni më vetëm. 

Plus skuadra e Anglisë për femra 
fitoi Euron IT U KTHYE NË 
SHTËPI! GOL! 

Nga të rinjtë në 
Kent International Jamboree 2022



Pavarësisht se cila 
është gjuha juaj, ju jeni 
pjesë e komunitetit 
tonë. Ju mund të keni 
frikë nga ne, por ne nuk 
jemi ata që mendoni se 
jemi. Ne jemi njerëzit 
që do të kujdesemi për 
ju pa marrë parasysh 
asgjë. 

Nga Kabsat e 35th Willesden 



ANGLIA

UELLSI
IRLANDA VERIORE

Këto janë katër 
vendet e Mbretërisë 
së Bashkuar:

Nga Skautistët e 123rd Skautët e Mançesterit 

SKOCIA



Përshëndetje, shpresoj që 
të kaloni një kohë të mirë në 
vendin tuaj të ri. Atëherë do të 
jetë shtëpia juaj. 

Shigjetat që tregojnë “shtëpinë 
tuaj të re” dhe “shtëpinë tuaj të 
vjetër”

Nga anëtarët e skautistëve në Shire Oak, Leeds 



Mirë se vini 

Nga anëtarët e skautistëve në Shire Oak, Leeds 



Mirë se vini në 
Mbretërinë e Bashkuar! 
Ne jemi në këtë udhëtim 
me ju! Nga: Të gjithë këtu! 

Nga të rinjtë në
Kent International Jamboree 2022



Përshëndetje dhe mirë se vini 
në Mbretërinë e Bashkuar!

Nga të rinjtë në 
Kent International Jamboree 2022



Dashuri

Paqe 

Paqe për Ukrainën 

Shpresë

Nga Skautistat e 1st Hassocks Scouts, West Sussex



Përshëndetje! Është kënaq
ësi t’ju takoj, 

unë jam Ejsi dhe përemrat e mi janë 

Ata/ai. Mirë se vini në Mbretërinë e 

Bashkuar!  

Mund ta imagjinoj që të jesh në një vend 

të ri është e frikshme dhe bashkimi me 

grupet e reja të Skautistëve mund të 

jetë po aq të frikshme, por ne jemi këtu 

për t’ju mbështetur në çdo mënyrë që 

mundemi.  

Më duhet të them se jo të gjithëve në 

Mbretërinë u pëlqen të pinë çaj (as unë), 

por është padyshim një pije popullore. 

Ne na pëlqejnë peshku dhe patatinat, që 

është një ushqim i zakonshëm që shumë 

njerëz e konsumojnë një herë në javë 

(nga hulumtimi im)...

Nga Eksploruesit e 54th Plymouth, Hampshire



Të dashur refugjatë që po vini në Mbretërinë e Bashkuar, emri im është Lusi dhe do t’ju tregoj Haikun 
që kam bërë për ju që të ndiheni të sigurt këtu.  Thjesht doja t’ju informoja se jemi shumë të emocionuar që ju kemi këtu dhe se do t’ju mbajmë të 

gjithëve të sigurt. 
Këtu është haiku:

Mirë se vini në Mbretërinë e Bashkuar   Ne jemi të emocionuar që ju kemi këtu  Mbani mend, ju jeni të sigurt me ne

Nga Skautistët e 1st Welland Valley, Lestërshër



Matësi i motit:

Shpresoj t’ia kaloni mirë në Mbretërinë e Bashkuar

Me dashuri nga Danieli 

Dielli
Shi 

B
o

rë

Stuhi 

KËSHTU
ËSHTË
MOTI
YNË

Nga Kabs e Plimuth, Hampshër



[Do të] bjerë 
shumë shi, por 
ne mezi presim 
t’ju shohim. 
Shpresojmë t’ju 
pëlqejë. 

Mirë se vini
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Mbretëria e 
Bashkuar për ju 

Të rritur, shkoni këtu për të 

mësuar më shumë! 

Nga një i ri në Kent International Jamboree 2022 

https://www.savethechildren.org.uk/how-you-can-help/show-your-support/scouts

